Dominus Iohannes, abbas monasterii de Piburg, una cum Gotfredo eius / 
monacho, per se et omnes suos monachos et confratresc) et nomine et vice 
tocius congregationis et mo/nasterii de Piburg transegit et fi nem inrevoca-
bilem atque decisionem inresolubilem fecit / adversus dominam Perehtham, 
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Souanburgensisd) ecclesie abbatissam, eiusque monasterii conventum / in 
perpetuum nominative de omni lite et querimonia seu actione, inquisitione 
aut peticione quam diu/tissime adversus prefatam dominam abbatissam et 
eius monasterium nomine octo mansuum quos prememoratum / comitem 
Conradum s(ib)i in monte Aldeni dedisse dicebat, qualitercumque habuit 
vel haberet seu / habere posset, ita videlicet ut non liceat ipsi, qui supra, 
domino abbati aut eius successoribus nomine / sue congregationis aut 
monasterii qualibete) sumpta occasione per se vel per interpositam perso/
nam per quodvis ingenium quolibet in tempore agere vel causari seu pla-
citumf) aut intentio/nem aliquam movere de suprascriptis octo mansibus 
adversus prememoratam dominam abbatissam vel / eius succedentes aut 
suum conventum seu monasterium, sed exinde cum suis monachis et con/
fratribus et successoribus tacitus et contentus permaneat in perpetuum. / 
De quo suprascripto fi ne prefata domina abbatissa quindecim libras de-
nariorum ratisponensisg) monete / suprascripto domino abbati aut tantum 
argenti quod pro eis summere vellet usque ad proximum sancti Mar/tini 
festum dare vadiavit, cuius vadie dominus Albertus Tridentine sedis illustris 
episcopus / fi deiussor extitit, quia sic inter eos convenit. /

Actum est hoc in choro ecclesie Sancte Marie monasterii de Owa, feliciter, 
presente et coram / domino illustri Alberto, Tridentine sedis venerabili 
episcopo, residente ibidem ad iusticiam / faciendam inter prefatum domi-
num abbatem ex una parte et inter predictam dominamh) abba/tissam ex 
altera de lite et controversia suprascriptorum octo mansuum que inter ipsos 
ventilabaturi), / que lis et controversia suprascripto modo est decisa. / Est 
etiam suprascriptus fi nisj) factus in manum prememorati domini episcopi 
summentem una cum prefata / domina abbatissa, qualiter superius legitur 
in integrum. / Anno dominice nativitatis millesimo centesimo octuagesimo 
septimo, indictione quinta. /

(SN) Ego Albertus, domini Fedrici imperatoris invict(issimi) notarius, 
suprascripto fi ni in/terfui et rogatus in publicum redegi et scripsi. 

a) HUTER Gotshalci.  b) A ç corretta da r; il risultato non è però chiaro: rimane inspiegato 
il tratto di collegamento tra ç e a.  c) A et confratres et monachos con segni di richiamo 
in interlinea ad indicare l’inversione e con la seconda et espunta.  d) HUTER Perchtam Sou-
aneburgensis.  e) HUTER quolibet.  f) HUTER placitari.  g) HUTER Ratisbonensis.  h) HUTER 
feminam.  i) HUTER ventilabantur.  j) A la prima i corretta su lettera precedente obliterata.
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40.

1187 ottobre 3, Tignale (Bs)

Alberto, vescovo di Trento, dà in feudo retto a Giovannibello, Giacomino e 
Abriano da Tignale e ai venti uomini che, secondo un accordo fatto con il 
vescovo Salomone, si erano impegnati a versare al vescovo una libbra di pepe 
(accordo che viene annullato in quanto contrario ai diritti dell’episcopato) 
l’esercizio dei diritti pubblici (destrictum, foudrum et bandum et omnes 
conditiones); ciascuno si impegna a versare annualmente al vescovo una 
libbra di pepe, da portare a Riva.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 64, n. 5 [A]. Pergamena di mm 131/137 
x 232, in buono stato di conservazione. Nel verso: cassata transactione inita inter epi-
scopum Sal(omonem) et quosdam inscriptos, / episcopus Albertus investivit eosdem 
et consortes suos de loco Gardoli / et Asanehi pro XX lib(ris) piperis. Sunt autem 
hec loca apud Tygnalum (XIV) --- UNITAS --- C. 64 N° 5 1187 (XVIII) --- 1187 (XX, 
con matita rossa).

Edizioni: J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 40, pp. 118-119; F. LEONARDELLI, Economia, 
n. 10. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 30, p. 11.

Il 3 ottobre 1187 cadde di sabato, non di martedì; è possibile che il notaio abbia ripetuto 
erroneamente die in luogo di decimo (il 13 ottobre 1187 era infatti martedì). 

(SN) In Christi nomine. Die martis, tercio die intrante mense hoc/tubri, 
in plebe Tignalia), in loco Arole, presentiab) Alberti et / Riprandi fratres 
et Oteboni et Vilani et Bastardini et Bonenseg/ne et Martinusc) presbiterd) 
et Tugennie) et aliorum plurium.

Ibique dominus / episcopus Albertus investivit Iohannebellum et Iacobinum 
et Abrianum de ple/be Tignali de loco Gardole et Asanehi, suo nomine 
et nomine suorum frat/rum et consortum et per eos alios homines qui 
dabant unam libram piperis / annuatim domino episcopo de Tridenti per 
quandam transaccionem olim / factam cum domino episcopo Salamone, 
et illam transactionem dominus Albertus / episcopus dicebat contra ono-
rem episscopatus esse factam. Remota / predicta transactione concorditer 
a domino episcopo et a prenominatisf), re/nontiantibus omni suo iure, si 
q(ue) habebant, per se et per suos consortes / per transactionem factam 
cum domino episcopo Salamone, illis prenomi/natis sumentibus predictam 
investituram feudi de omnibus des/tricto, foudro et bandig) et de omnibus 
conditionibus quas predictus dominus / episcopus dicebat illos debebat 
facere sibi et succesoribus suis / ad rectum feudum tam in massculos 
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quam in feminas; tali modo / fecit predictam investituram, quod prenomi-
natih) Iacobinus et / Iohannesbelus et sui consortesi) anuatim unusquisque 
debeatj) / prestarek) et solvere unam libram piperis predictol) dominom) / 
episcopo et suis succesoribusn) in Ripa, conome/ratiso) tunc XX hominibusp) 
qui de cetero debebant prestare / annuatim unam libram pro unocoque, 
silicet XX libras pi/peris, et si plures homines creverintq) qui faciantr) fo-
cum, / unusquisque illorum debet prestare similiter unam libram / piperis 
annuatim, alia superimposita inter eos fi eri non de/bent, quia tali modo 
interstatuerunt, nisi quod si tenuerit de/bent induplari illius anni.